29. 3. 2023

Vezméte, prosime, na védomi, ze text ¢lanku odpovida platné pravni uprave ke dni publikace.
Rozdéleni nezajisténych veritelu do ruznych
skupin v reorganizacnim planu

Nejvyssi soud ve svém rozsudku ze dne 31.05.2022, sp. zn.: 29 NSCR 109/2020, rozhodoval o
dovolani véritele Heberger CZ s. r. o. (,Heberger”) v insolven¢nim rizeni tykajicim se dluznika WL
Vinohradska, s.r.0.[1] (,,dluznik”), a prijeti reorganizacniho planu dluznika, ve kterém byli zajisténi i
nezajisténi véritelé rozdéleni do nékolika skupin. Je nutné pripomenout, ze jde jiz o pravomocné
skoncenou véc.

Dluznik v upraveném reorganiza¢nim planu[2] rozdélil véritele do dvou, resp. osmi skupin, pricemz
skupiny véritell 1 - 4 predstavovaly zajisténé véritele a skupiny véritelt 5 - 8 predstavovaly
nezajisténé véritele.

Nezajistény véritel Heberger, ktery patril do skupiny 7 dle reorganizacniho planu (skupinu 7 tvorili
nezajiSténi véritelé, zejména pak véritelé, se kterymi dluznik udrzoval obchodni vztahy, avSak dle
tvrzeni véritele Heberger, jeho pohledavka vznikla z titulu bezdivodného obohaceni, tj. kvazideliktu
dluznika, nejednalo se tedy o obchodni vztah s dluznikem), navrhl, aby (a pripadné i dalsi nezajiSténi
véritelé ze skupiny vériteld 7) tvoril samostatnou skupinu véritelu, které by nélezel vyssi podil
uspokojeni, nez tomu bylo dle prijatého reorganizacniho planu, ¢imz by dle jeho namitek nové
rozdéleni lépe vyhovovalo § 337 zakona ¢. 182/2006 Sb., o ipadku a zpusobech jeho reSeni
(insolvenc¢ni zékon), ve znéni pozdéjsich predpisu (,, insolvenéni zakon*).

Tento navrh véritele Heberger byl insolvenc¢nim soudem zamitnut, pricemz soud neshledal, ze by
pravni postaveni véritele H bylo natolik odli$né od ostatnich nezajiSténych véritelt zarazenych do
sedmé skupiny, aby vyzadovalo vytvoreni zvlastni skupiny véritelti pouze pro véritele Heberger.

Névrh reorganizac¢niho planu prijaly vSechny skupiny véritela vyjma skupiny 8, v ndvaznosti na coz
doslo ke schvaleni reorganizacniho planu insolvenc¢nim soudem. Proti uvedenému podal véritel
Heberger odvoléani, pricemz odvolaci soud mél veskeré podminky ve smyslu § 348 insolvencniho
zdkona za splnéné.

Rozhodnuti odvolaciho soudu napadl véritel Heberger dovolanim[3] v plném rozsahu, kdy napadané
rozhodnuti dle jeho nazoru zaviselo na vyreseni otdzek hmotného a procesniho préava, které doposud
nebyly v rozhodovani dovolaciho soudu vyreseny ve smyslu§ 241a odst. 1 zakona ¢. 99/1963 Sb.,
obc¢ansky soudni rad, ve znéni pozdéjsich predpisu (,obcansky soudni rad“). Dovolatel povazoval za
neresenou otazku, jakd jsou kritéria pro posouzeni ,zdsadné shodného prdvniho postaveni” a
,2dsadné shodnych hospoddrskych zdjmi“ ve smyslu § 337 odst. 1 insolvenéniho zdkona.

V dovolani véritel mimo jiné upozornil, Ze jedna ze stézejnich zdsad insolvencniho rizeni je obsazena
v ust. § 5 pism. b) insolven¢niho zakona, dle které plati zékaz zvyhodnovani nékterych vériteld, tj. ze
véritelé, kteri maji zasadné stejné nebo obdobné postaveni, maji v insolven¢nim rizeni rovné
moznosti. S ohledem na uvedené pak namitl, Ze reorganizacni plan nemél byt schvélen z divodu jeho
rozporu s ustanovenim § 348 odst. 1 pism. a) a b) insolvenc¢niho zdkona. Dle reorganizacniho planu
byl véritel zarazen do skupiny vériteld 7, a to se vSemi ostatnimi nezajiSténymi vériteli, vyjma
nezajisténych véritelu razenych do skupin véritela 5, 6 a 8. Dle véritele Heberger vSak rozdéleni


https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-brezna-2006-o-upadku-a-zpusobech-jeho-reseni-insolvencni-zakon-15329.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-soudni-rad-6647.html

véritell do jednotlivych skupin nebylo v reorganiza¢nim plénu provedeno spravné a fakticky véritele
Heberger (a dalsi nezajisténé véritele) poskodilo (naopak mélo nedtvodné zvyhodnit jiného véritele
ve skupiné véritelu 7).[4]

Ust. § 337 odst. 1 insolven¢niho zakona stanovuje: ,Pro potreby urceni rozsahu uspokojeni zjisténych
pohleddvek a hlasovdni vériteltl o prijeti reorganiza¢niho pldnu se véritelé dluznika pri reorganizaci
rozdéluji do skupin, a to tak, aby v kazdé skupiné byli véritelé se zdsadné shodnym prdvnim
postavenim a se zdsadné shodnymi hospoddrskymi zdjmy. Rozdéleni véritelt do jednotlivych skupin
obsahuje reorganizacni plan, v némz se vzdy uvede, podle jakych kritérii k rozdéleni vériteli doslo.”
Dle § 337 odst. 5 insolven¢niho zakona plati, ze rozdéleni véritelu do jednotlivych skupin dle
duvodnosti a vhodnosti posoudi insolvencni soud pri schvalovani reorganizacniho planu a dale dle §
337 odst. 6 insolvenc¢niho zakona plati, ze: ,Na zdkladé ndvrhu dotceného véritele nebo
predkladatele reorganizac¢niho pldnu muze insolvencni soud rozhodnout o zarazeni véritele do jiné
skupiny; ucini tak pred schvdlenim reorganizacniho pldnu.”

Z divodové zpravy vyplyvda, ze rozdéleni vériteli do skupin pro ucely hlasovani o prijeti
reorganizac¢niho planu nemuze byt libovolné, avSak neni v ni blize objasnéno, co zékonodarce rozumi
,zasadné shodnym pravnim postavenim* a ,zésadné shodnymi hospodéarskymi zajmy” véritelt.[5] Jak
rovnéz citoval Nejvyssi soud odbornou literaturu: ,,...ma-li byt primarnim uc¢elem rozdéleni vériteld
do skupin ur¢eni rozsahu uspokojeni jejich pohledavek...mély by byt s ohledem na cil insolvencniho
Iizeni...pohledavky vSech nezajiSténych véritelt zarazeny pouze do jedné skupiny.“[6]

Dle Nejvyssiho soudu rovnéz plati, ze vytvoreni samostatné skupiny jen pro nékterého/nékteré
nezajisténé véritele posiluje jeho/jejich procesni postaveni a moznost ovlivnit nasledujici prabéh
insolvencniho rizeni. S ohledem na uvedené jsou proto zpravidla nezajiSténi véritelé zarazeni do
jedné skupiny v souladu s § 337 odst. 1 insolven¢niho zdkona, kdy vyjimky z uvedeného musi byt
oduvodnény tim, ze dané skupina nezajiSténych vériteli nemé shodné hospodarské zajmy ani pravni
postaveni.

Kritérium rizného zpusobu a miry uspokojeni vériteld, nikoli vSak prévni divod vzniku jejich
pohledavek, je urcCujici pro zarazeni vériteli do povinné vytvarenych samostatnych skupin dle § 337

odst. 2 insolvencniho zdkona. Dle § 337 odst. 2 insolvencniho zédkona plati: ,Samostatnou skupinou
jsou zejména:

a) kazdy zajistény véritel,

b) veritelé uvedeni v § 335,

c) veritelé, jejichz pohleddvky nejsou reorganizacnim pldnem dotceny.”

Nejvyssi soud uzavrel, Ze nejsou-li v daném pripadé zvlastni okolnosti véci oduvodiujici rozdéleni
nezajisténych véritell do ruznych skupin, maji nezajiSténi véritelé pro hlasovéani o prijeti
reorganizacniho planu tvorit zasadné jednu skupinu ve smyslu § 337 odst. 1 insolven¢niho zékona.

Mgr. Martin Ondrousek,
pravnik

[1] Insolvencni rizeni vedené u Méstského soudu v Praze, sp. zn.: MSPH 98 INS 4350/2019.

[2] Reorganizacéni plan dluznika ulozen v insolven¢nim rejstriku pod sp. zn.: MSPH 98 INS



4350/2019 na C. 1.: B 47.

[3] Dovolani véritele Heberger ulozeno v insolvencnim rejstriku pod sp. zn.: MSPH 98 INS
4350/2019 na ¢. 1.: B 88.

[4] Jednalo se o véritele Wells Fargo Trust Company, National Association, vice napr. v dovolani
véritele Heberger.

[5] Davodova zpréava k vladnimu navrhu zékona ¢. 182/2006 Sb., ktery projednéavala Poslanecka
snémovna Parlamentu Ceské republiky ve svém 4. volebnim obdobi jako tisk ¢. 1120, ve své Zvlastni
casti [K § 334-337 (Dil 4: Véritelé pri reorganizaci)] na str. 218.

[6] Sprinz, P., Jirmasek, T., Rehacek, O., Vrba, M., Zoubek, H. a kol.: Insolvenéni zdkon. Komentar. 1.
vydani. Praha: C. H. Beck, 2019, s. 850-851.

© EPRAVO.CZ - Shirka zakont, judikatura, pravo | www.epravo.cz

Dalsi clanky:

* Soudni poplatky v rizeni o rozvodu manzelstvi a ipravy poméru k nezletilému ditéti po tzv.
rozvodové novele

* Imise ve stavebnim rizeni aneb kde konci verejny zdjem a zac¢ind soukromé pravo?

o Uzivani prostoru nad pozemkem treti osobou

. Pf'istup k nemovitosti pres pozemek tretl osoby

: je ?
Vyvoj pravni upravy pozadavki na plnou moc v naSem pravnim systému.
e Vyuzivani ndstroju umélé inteligence: pro¢ je GDPR relevantni?

e Transfer Pricing: Na co si dat pozor s blizicim se koncem roku

pri preshraniénim podmkan

« Italie zavadi povinné prilby pro vSechny lyzate: komplexni prehled legislativnich novinek pro
sezénu 2025/2026

e Ocenovani ochrannych znamek

e Zména pisemné smlouvy ustni formou aneb zékaz jednani v rozporu s vlastnim drivéjSim
chovanim a prelom v judikature NejvySsiho soudu



https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-brezna-2006-o-upadku-a-zpusobech-jeho-reseni-insolvencni-zakon-15329.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/soudni-poplatky-v-rizeni-o-rozvodu-manzelstvi-a-upravy-pomeru-k-nezletilemu-diteti-po-tzv-rozvodove-novele-120469.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/soudni-poplatky-v-rizeni-o-rozvodu-manzelstvi-a-upravy-pomeru-k-nezletilemu-diteti-po-tzv-rozvodove-novele-120469.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/imise-ve-stavebnim-rizeni-aneb-kde-konci-verejny-zajem-a-zacina-soukrome-pravo-120462.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uzivani-prostoru-nad-pozemkem-treti-osobou-120451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristup-k-nemovitosti-pres-pozemek-treti-osoby-120423.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prehledne-jak-funguje-predkladani-plne-moci-postaci-soudu-jen-jeji-fotokopie-aneb-vyvoj-pravni-upravy-pozadavku-na-plnou-moc-v-nasem-pravnim-systemu-120461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prehledne-jak-funguje-predkladani-plne-moci-postaci-soudu-jen-jeji-fotokopie-aneb-vyvoj-pravni-upravy-pozadavku-na-plnou-moc-v-nasem-pravnim-systemu-120461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyuzivani-nastroju-umele-inteligence-proc-je-gdpr-relevantni-120422.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/transfer-pricing-na-co-si-dat-pozor-s-blizicim-se-koncem-roku-120449.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-24-digitalizace-korporatniho-prava-eu-cili-na-snizeni-administrativy-pri-preshranicnim-podnikani-120475.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-24-digitalizace-korporatniho-prava-eu-cili-na-snizeni-administrativy-pri-preshranicnim-podnikani-120475.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/italie-zavadi-povinne-prilby-pro-vsechny-lyzare-komplexni-prehled-legislativnich-novinek-pro-sezonu-20252026-120448.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/italie-zavadi-povinne-prilby-pro-vsechny-lyzare-komplexni-prehled-legislativnich-novinek-pro-sezonu-20252026-120448.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ocenovani-ochrannych-znamek-120421.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-pisemne-smlouvy-ustni-formou-aneb-zakaz-jednani-v-rozporu-s-vlastnim-drivejsim-chovanim-a-prelom-v-judikature-nejvyssiho-soudu-120455.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-pisemne-smlouvy-ustni-formou-aneb-zakaz-jednani-v-rozporu-s-vlastnim-drivejsim-chovanim-a-prelom-v-judikature-nejvyssiho-soudu-120455.html

